



**icmr**  
INDIAN COUNCIL OF  
MEDICAL RESEARCH

**NIREH**

NATIONAL INSTITUTE FOR RESEARCH  
IN ENVIRONMENTAL HEALTH

ICMR- NATIONAL INSTITUTE FOR RESEARCH IN ENVIRONMENTAL HEALTH

*Invites entries for Poster contest on the occasion of*

**WORLD ENVIRONMENT DAY 2023**

**THEME: Solution to Plastic Pollution**

Register here before 31<sup>st</sup> May, 2023: <https://shorturl.at/hmRSV>

PRIZES



Rs. 5000



Rs. 3000



Rs. 2000



All registered participants should be present in person with their poster at ICMR-NIREH, Bhopal on June 5<sup>th</sup>, 2023 at 1:30 pm.  
For more details contact: [wash.nireh@gmail.com](mailto:wash.nireh@gmail.com)

# ICMR- National Institute for Research in Environmental Health (NIREH), Bhopal

## WORLD ENVIRONMENT DAY, 2023

### POSTER CONTEST

---

“World Environment Day” is observed to spread awareness about the various environmental issues and challenges affecting the environment and the living beings. Conservation of environment is of utmost importance to maintain the balance of the ecosystem, which all the components of the environment depend upon. Plastic waste reduction is one of the major challenges faced by LMICs, including India. Better waste management practices involving public participation can solve the issues associated with plastic waste.

On this background, ICMR-NIREH is conducting a Poster contest as a part of World Environment Day, 2023 celebration, to raise awareness on Plastic Waste Reduction. Interested participants must register online using the given link. Registration will be open from May 1<sup>st</sup> to May 31<sup>st</sup>, 2023. No entries will be considered without prior registration. **All registered participants should be present in person with their poster (hard copy) relevant to the given theme for display at ICMR-NIREH, Bhopal, Bhopal Bypass Rd, Bhauri on 5<sup>th</sup> June, 2023 at 1:30 pm.** Judgment and prize distribution will be done at ICMR-NIREH on the same day.

Theme: **“Solution to Plastic Pollution”**

Posters must be relevant to the theme, including the following subthemes but not limited to -

Sub themes:

- Plastic waste reduction
- Importance of waste segregation at source
- Impacts of plastic pollution on environment and health
- Recycling for health & wealth

Kindly read the instructions before registration

- 1) Only one entry per person is allowed
- 2) Posters should be relevant to the main theme given above
- 3) Posters should be your own creation and plagiarism will lead to the disqualification of the participant

- 4) Posters can be handmade using art materials or digital
- 5) Poster size: 3' ft × 4' ft
- 6) Winning poster will be displayed in official website of ICMR-NIREH
- 7) Posters can be either in English or Hindi
- 8) Judgment of the selection committee will be deemed final and no queries will be entertained whatsoever
- 9) Participant shall be duly acknowledged in case the solutions / ideas presented in the poster are used for any purposes
- 10) Participants have to arrange their own travel arrangement to present their posters. Light refreshment will be provided

Registration dates:

May 1<sup>st</sup> to May 31<sup>st</sup> 2023. No entries will be accepted after the closing date.

**All registered participants should be present in person with their poster (hard copy) relevant to the given theme for display at ICMR-NIREH, Bhopal, Bhopal Bypass Rd, Bhauri on 5<sup>th</sup> June, 2023 at 1:30 pm**

**Eligibility:** Open to all Indian Nationals above 18 years of age

**Evaluation:** The hard copies of posters will be assessed by the experts for originality, creativity, relevancy to the theme and the message conveyed.

**Entry fee:** Free for all participants

**Result:** Results will be declared on the same day at ICMR-NIREH, Bhopal

**Certificate:** Certificates will be provided to all the participants who shall be present 'in person' at ICMR-NIREH on June 5<sup>th</sup>, 2023

**Prize for the winners:**

**First prize: Rs.5000 | Second prize: Rs.3000 | Third prize: Rs.2000**

Prize will be presented to one presenter per poster

**For more queries please contact at – [wash.nireh@gmail.com](mailto:wash.nireh@gmail.com)**

**Click here to register: <https://shorturl.at/wyBK9>**

## विश्व पर्यावरण दिवस, 2023

### पोस्टर प्रतियोगिता

---

पर्यावरण और प्राणियों को प्रभावित करने वाले विभिन्न पर्यावरणीय मुद्दों और चुनौतियों के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए "विश्व पर्यावरण दिवस" मनाया जाता है। पारिस्थितिक तंत्र जिस पर पर्यावरण के सभी घटक निर्भर करते हैं उसके संतुलन को बनाए रखने के लिए पर्यावरण का संरक्षण अत्यंत महत्वपूर्ण है। भारत सहित अन्य देशों द्वारा सामना की जाने वाली प्रमुख चुनौतियों में से एक प्लास्टिक अपशिष्ट में कमी लाना है।

विश्व पर्यावरण दिवस 2023 की थीम को ध्यान में रखते हुए, आईसीएमआर-निरेह भोपाल प्लास्टिक कचरे में कमी के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए एक पोस्टर प्रतियोगिता आयोजित कर रहा है। इच्छुक प्रतिभागियों को दिए गए लिंक का उपयोग करके ऑनलाइन पंजीकरण करना होगा। पंजीकरण 1 मई से 31 मई, 2023 तक खुला रहेगा। बिना पूर्व पंजीकरण के किसी भी प्रविष्टि पर विचार नहीं किया जाएगा। सभी पंजीकृत प्रतिभागियों को 5 जून, 2023 को दोपहर 1:30 बजे आईसीएमआर-एनआईआरईएच, भोपाल, भोपाल बाईपास रोड, भौरी, एमपी में प्रदर्शित करने के लिए दी गई थीम से संबंधित अपने पोस्टर (हार्ड कॉपी) के साथ व्यक्तिगत रूप से उपस्थित होना चाहिए। निर्णय और पुरस्कार वितरण उसी दिन किया जाएगा।

**पोस्टर प्रतियोगिता का विषय: "प्लास्टिक प्रदूषण का समाधान"**

पोस्टर विषय से संबंधित होना चाहिए, जिसमें निम्नलिखित उप-विषय शामिल हो सकते हैं -

**उप विषय:**

- प्लास्टिक कचरे में कमी
- कचरा उत्पन्न होने वाली जगह पर ही कचरे कि छटनी का महत्व
- प्लास्टिक प्रदूषण का पर्यावरण और स्वास्थ्य पर प्रभाव
- स्वास्थ्य और और संपत्ति के लिए रीसाइक्लिंग

## कृपया पंजीकरण से पहले दिए गए निर्देशों को पढ़ें :

- 1) प्रति व्यक्ति केवल एक प्रविष्टि की अनुमति होगी
- 2) पोस्टर ऊपर दिए गए मुख्य विषय/थीम से संबंधित होने चाहिए
- 3) पोस्टर आपकी स्वयं की रचना होनी चाहिए और साहित्यिक चोरी से प्रतिभागी को अयोग्य ठहराया जा सकता है
- 4) पोस्टर कला सामग्री या डिजिटल तकनीक का उपयोग करके हस्तनिर्मित किए जा सकते हैं
- 5) पोस्टर का आकार: 3' फुट × 4' फुट होना चाहिए
- 6) विजेता पोस्टर ICMR-NIREH की आधिकारिक वेबसाइट पर प्रदर्शित किया जाएगा
- 7) पोस्टर अंग्रेजी या हिंदी भाषा में हो सकते हैं
- 8) चयन समिति के निर्णय को अंतिम माना जाएगा और किसी भी प्रकार के प्रश्नों पर विचार नहीं किया जाएगा
- 9) पोस्टर में प्रस्तुत समाधानों/विचारों का किसी भी उद्देश्य के लिए उपयोग किए जाने की स्थिति में प्रतिभागी को विधिवत रूप से सूचित किया जाएगा
- 10) प्रतिभागियों को अपने पोस्टर प्रस्तुत करने के लिए अपनी यात्रा की व्यवस्था स्वयं करनी होगी

**पंजीकरण तिथियां :** 1 मई से 31 मई 2023 तक। अंतिम तिथि के बाद कोई भी प्रविष्टि स्वीकार नहीं की जाएंगी।

सभी पंजीकृत प्रतिभागियों को 5 जून, 2023 को दोपहर 1:30 बजे आईसीएमआर-एनआईआरईएच, भोपाल, भोपाल बाईपास रोड, भौरी, एमपी में प्रदर्शित करने के लिए दी गई थीम से संबंधित अपने पोस्टर (हार्ड कॉपी) के साथ व्यक्तिगत रूप से उपस्थित होना चाहिए।

**पात्रता :** 18 वर्ष से अधिक आयु के सभी भारतीय नागरिक प्रतियोगिता में हिस्सा ले सकते हैं

**मूल्यांकन :** पोस्टरों की हार्ड कॉपी का मूल्यांकन विशेषज्ञों द्वारा मौलिकता, रचनात्मकता, विषय की प्रासंगिकता और संदेश के आधार पर किया जाएगा।

**प्रवेश शुल्क :** सभी प्रतिभागियों के लिए निःशुल्क

**परिणाम :** परिणाम उसी दिन आईसीएमआर-निरेह,भोपाल में घोषित किए जाएंगे

**प्रमाणपत्र :** उन सभी प्रतिभागियों को प्रमाणपत्र प्रदान किए जाएंगे जो 5 जून, 2023 को आईसीएमआर-निरेह,भोपाल में 'व्यक्तिगत रूप से' उपस्थित होंगे।

विजेताओं के लिए पुरस्कार:

प्रथम पुरस्कार: 5000 रुपये | दूसरा पुरस्कार: 3000 रुपये | तीसरा पुरस्कार: 2000 रुपये  
प्रति पोस्टर एक प्रस्तुतकर्ता को पुरस्कार प्रदान किया जाएगा

अधिक जानकारी के लिए कृपया - [wash.nireh@gmail.com](mailto:wash.nireh@gmail.com) पर संपर्क करें

रजिस्ट्रेशन करने के लिए यहां क्लिक करें: <https://shorturl.at/wyBK9>